
EU Peníze školám                                                           Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kárská 

 

Tento materiál byl vytvořen v rámci projektu  Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost. 

 

Sada č. III 
Identifikátor DUM: VY_32_INOVACE_SADA III_D , DUM 19 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 
Vzdělávací obor: Dějepis 

 

Název:  Rozdělené světy – 50.léta v ČSR 
Autor:   Mgr. Jitka Kárská 
Stručná anotace:  Pracovní list k procvičení nebo zopakování základních pojmů 
probíraného tématu. Odučeno 3. 5. 2011 v 9.B 
Metodické zhodnocení:Pracovní list obsahuje křižovku, práci s textem, práci 
s historickými pojmy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt MŠMT ČR EU PENÍZE ŠKOLÁM 

Číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.2146 

Název projektu školy Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

Klíčová aktivita  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 



EU Peníze školám                                                           Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kárská 

ROZDĚLENÉ SVĚTY – Situace v naší zemi v 50.letech 20.století 

 

1/ Po 2. světové válce narůstalo napětí v mezinárodních vztazích. Svět rozdělila         

tzv. ŽELEZNÁ OPONA. 

a) Zkus vysvětlit, jak rozumíš tomuto pojmu: 

…………………………………………………………………………………………………………….. 

b) Víš, kdo jej poprvé použil? …………………………………………………………………… 

Třeba foto napoví: 

 

                                              Obr.č.1   

 

 

 

 

2/25.února 1948 byla v naší zemi def.nastolena ………………………………………. 

     (doplň výsledek tajenky) 

             

   
              

 

1 

 

   
      

     

2 

 

  
            

   

3 

 

  
                

 

4 

 

 
          

     

5 

 
                  

  

6 

 

   
            

  

7 

 
                

   

8 

 



EU Peníze školám                                                           Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kárská 

             1. Jméno amerického prezidenta, který v posledních měsících války vystřídal ve funkci 

Roosevelta 

2. Zkratka organizace založené v r. 1945 v San Francisku 

3. Největší ruský diktátor 

4. Stát, ve kterém byly poprvé v historii použity atomové bomby 

5. Název trestaneckých táborů v SSSR 

6. Město, v němž byl veden soudní proces s nacistickými zločinci 

7. Významné bojiště 2.sv.války v S Africe 

8. Válečné náhrady (stanovené poražené straně) 

 

Uveď k výslednému pojmu protiklad (opak): ………………………………………………. 

Pomocí dvou různých barev rozliš, co patří k 1. a co k 2.pojmu. 

- Svoboda slova 

- Političtí vězni 

- Soukromé vlastnictví 

- Náboženská svoboda 

- Kolektivismus 

- Politická pluralita 

- Cenzura tisku 

- Plánovité hospodářství 

 

 

 



EU Peníze školám                                                           Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kárská 

 

  3/ Co znamenají tyto zkratky? 

PTP ……………………………………………………………………….. 

KSČ  ………………………………………………………………………. 

JZD  ……………………………………………………………………….. 

StB  ……………………………………………………………………….. 

VB  ………………………………………………………………………… 

NF  ………………………………………………………………………… 

SSSR  …………………………………………………………………….. 

              RVHP  ……………………………………………………………………. 

 

 

4/ Zamysli se na situací v Československu a rozhodni o správnosti tvrzení: 

a) V červnu 1948 prezident E. Beneš na svou funkci abdikoval.        A/N 

b) Novým prezidentem se stal Antonín Zápotocký.                             A/N 

c) Komunisté respektovali občanská práva a politické svobody.      A/N 

d) Církve byly potlačovány, jejich představitelé likvidováni.              A/N 

e) Byl ponechán prostor pro soukromé podnikání.                             A/N 

f) Ekonomika byla řízena podle ústředních plánů, a tak se 

úspěšně rozvíjela.                                                                                 A/N 

g) Dokladem nejvyšší politické zvůle se staly politické procesy.      A/N 

 

 



EU Peníze školám                                                           Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kárská 

 5/ Na obrázcích vidíme dvě osobnosti 20.stol., které stály na opačné 

       straně politického spektra, ale  nečekaně je stihl  stejný osud.                                                                              

 

           Obr.č. 2                                                                                                           obr.č.3                                                                                                                                                                            

Žena (obr.č.2) 

-  Významná politička národně socialistické strany 

- Také manželka a maminka 

- Za 2. svět.války vězněna v koncentračním táboře (přežila) 

- V politickém monstrprocesu byla v r. 1950 odsouzena a přes protesty světové veřejnosti 

popravena 

Byla to   ……………………………………………………….. 

Muž (obr. č. 3) 

          - Významný politik KSČ 

- 2.  svět.válku prožil v emigraci v Moskvě 

-  Po válce  v r. 1945 se  stal generálním tajemníkem KSČ  (2.muž ve straně) 

- v r. 1951 byl zatčen, ve vykonstruovaném procesu odsouzen za „zločiny“, které nespáchal,  a 

svými „soudruhy“ popraven 

 Byl to   ……………………………………………………………… 

http://tema.novinky.cz/milada-horakova


EU Peníze školám                                                           Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kárská 

Řešení: 

1/ a) Hranice mezi demokratickým světem a sovětskou sférou 

b) Winston Churchill 

 

2/ tajenka – TOTALITA                                                    opak : DEMOKRACIE 

      Političtí vězni                                                               Svoboda slova 

       Kolektivismus                                                              Soukromé vlastnictví 

       Cenzura tisku                                                               Náboženská svoboda 

       Plánovité hospodářství                                               Politická pluralita 

 

3/ PTP   ………….. Pracovně technické prapory 

    KSČ    ………….. Komunistická strana Československa 

    JZD  …………….  Jednotné zemědělské družstvo  

    StB   ……………. Státní bezpečnost 

    VB  ………………  Veřejná bezpečnost  

    NF ……………….  Národní fronta 

    SSSR ……………   Svaz sovětský socialistických republik 

    RVHP ……………  Rada vzájemné hospodářské pomoci 

 

4/    a)   A,     b)   N,     c)   N,     d)   A,     e)   N      f)   N,      g)   A 

 

5/ dr. Milada Horáková                                                  Rudolf Slánský 

 

 

 

 



EU Peníze školám                                                           Inovace ve vzdělávání na naší škole ZŠ Studánka 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Jitka Kárská 

Použité zdroje: 

Kuklík, Jan. Kocián, Jiří. Dějepis pro 9.ročník ZŠ – nejnovější dějiny. 1.vydání. Praha. SPN, 

2006. ISBN 80-7235-077-3. S.97-98 a 107-111. 

 

Parkan, František. Dějepis pro 9.ročník ZŠ – pracovní sešit. 1.vydání. Praha. SPN, 2002.      

ISBN 80-7235-205-9. S.8 a 35. 

  

Obr. č.1[cit. 2011-04-14]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Winston_Churchill 

Obr. č.2 [cit. 2011-04-04]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:                             

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Horakova_cenotaph.jpg 

Obr. č.3[cit. 2011-04-04]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW:                                

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Slansky.jpg                       

 

 

 

                                                

 

 

 

 

                              

 

 


